
 1 

 

 

 

                                     ROMÂNIA 
                     JUDEŢUL ARAD COMUNA CONOP 
                                       PRIMAR 

Jud. Arad, Comuna Conop, nr.4 
tel./fax: 0040-257-433044,; tel. 433003 

email:secretarconop@gmail.com 

 
 
  

 

 
 

HOTĂRÂRE  Nr.9 
Din data de 28.01.2021 

 
               Privind  însuşirea raportului de activitate a compartimentului de prevenire din 

cadrul SVSU Conop,pe Semestrul II 2020. 
 

Consiliul Local al Comunei Conop ,întrunit în şedinţă ordinară în data de 28.01.2021; 
      Având in vedere : 

 raportul de activitate întocmit de dl.Şoimoşan Ionel Şef SVSU din cadrul Primăriei 
Conop; 

 prevederile art.21,alin 1,2,3,4, art. 25,lit „a”,art.28,alin.1 din  Legea nr. 481/2004 a 
protectiei civile, modificata si completata de Legea 212/2006; 

 prevederile art.26,alin.1,lit”a” şi „d” şi art.27,alin.1,lit „e” din Legea 307/2006 a 
apararii impotriva incendiilor,cu modificările şi completările ulterioare; 

 avizul comisiilor  de specialitate din cadru C.L. Conop; 
 numărul de voturi de la şedinţa din data de 28.01.2021, cu un număr de 11   voturi pentru, 

din totalul de 11 consilieri prezenți la ședință (11 consilieri în funcție), cvorumul necesar 
pentru adoptarea hotărârii fiind majoritatea simplă; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.Consiliul Local al comunei Conop îşi însuşeşte raportul de activitate al 
compartimentului de prevenire din cadrul SVSU Conop,pe Semestrul II 2020, conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului- Judeţul Arad; 
 I.S.U. ,,Vasile Goldiş’’ Arad; 
 Primarul comunei Conop; 
 Dl.Şoimoşan Ionel-şef SVSU Conop.  

                                                                                            
 

 

       Președinte de ședință                                      Contrasemnează,  

               Ciucurița Dana-Alexandra                           Secretar General UATC Conop 
                                                            Jr.Nistor Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

NR.9/28.01.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28.01.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 28.01.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 28.01.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz ................  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 




